1

股票简称：曙光股份 证券代码：600303 编号：临 2025-042

辽宁曙光汽车集团股份有限公司

关于对外担保进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称：嘉兴曙光汽车底盘系统有限公司（以下简称“嘉

兴曙光”）和柳州曙光车桥有限责任公司（以下简称“柳州曙光”），

嘉兴曙光和柳州曙光为辽宁曙光汽车集团股份有限公司（以下简称

“公司”）的全资子公司，截至2025年6月30日，嘉兴曙光和柳州曙光

的资产负债率超过70%。

●本次担保金额及已实际为其提供的担保金额：

1、本次公司为嘉兴曙光提供金额不超过300万元的最高额保证担

保。截至本公告披露日，公司及下属子公司已实际为嘉兴曙光提供的

担保金额为600万元（含本次），担保债务余额600万元（含本次）。

2、本次公司为柳州曙光提供金额不超过500万元的最高额保证担

保，截至本公告披露日，公司及下属子公司已实际为柳州曙光提供的

担保金额为1,000万元（含本次），担保债务余额500万元（含本次）；

2

公司及下属子公司已实际为柳州曙光提供的反担保金额为2,900万元

（含本次），反担保债务余额2,100万元（含本次）。

●本次担保是否有反担保：否

●对外担保逾期的累计数量：无。

●截至目前，公司无逾期担保。

●特别风险提示：本次的被担保人嘉兴曙光和柳州曙光的资产负

债率超过70%，敬请投资者注意相关风险。嘉兴曙光和柳州曙光为公

司的全资子公司，担保风险可控。

一、担保情况概述

1、担保的基本情况

（1）嘉兴曙光是公司的全资子公司，为满足日常经营资金需求，

嘉兴曙光向中国工商银行股份有限公司桐乡支行申请融资，公司为嘉

兴曙光本次融资提供不超过300万元的最高额保证担保。

（2）柳州曙光是公司的全资子公司，为满足日常经营资金需求，

柳州曙光向交通银行股份有限公司柳州分行申请融资，公司为柳州曙

光本次融资提供不超过500万元的最高额保证担保。

2、担保事项履行的内部决策程序

公司分别于2025年4月10日、2025年5月8日召开第十一届董事会第

十六次会议和2024年年度股东会，审议通过了《关于2025年度担保额

度预计的议案》，同意公司及下属公司2025年度为公司其他下属公司

提供担保预计额度为160,000万元（含为下属公司提供的反担保），其

3

中，公司及下属公司对资产负债率高于70%的下属公司提供担保不超

过120,000万元，对资产负债率低于70%的下属公司提供担保不超过

25,000万元，反担保预计额度为15,000万元。为提高担保额度使用的灵

活性和有效性，在预计担保额度范围内，若为资产负债率高于70%的下

属公司提供担保额度有富余，可以将剩余额度调剂用于为资产负债率低

于 70%的下属公司提供担保。担保额度有效期自公司2024年年度股东

会审议通过之日起一年内。具体内容详见2025年4月11日公司在上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于2025年度担保额度

预计的公告》（公告编号：临2025-016）。

截至本公告披露日，公司及下属子公司对资产负债率低于70%的

下属子公司剩余担保额度为5,202.34万元，对资产负债率高于70%的下

属子公司剩余担保额度为83,000万元，反担保的剩余额度为11,600万元。

二、被担保人基本情况

（一）嘉兴曙光汽车底盘系统有限公司

1、注册地址：浙江省嘉兴市桐乡市桐乡经济开发区高新西一路

551号3幢

2、法定代表人：周国禄

3、注册资本：人民币贰仟万元整

4、经营范围：一般项目：汽车零部件及配件制造；货物进出口；

技术进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）。

5、与本公司的关系：该公司为公司的全资子公司。

4

6、主要财务指标：截至2024年12月31日，嘉兴曙光资产总额

13,857.22万元，负债总额11,510.53万元，净资产2,346.69万元；2024

年1-12月实现营业收入17,115.77万元，净利润289.56万元；资产负债

率83.07%。

截至2025年6月30日，嘉兴曙光资产总额13,376.91万元，负债总

额10,973.53万元，净资产2,403.38万元；2025年1-6月实现营业收入

5,987.07万元，净利润56.69万元；资产负债率82.03%。

（二）柳州曙光车桥有限责任公司

1、注册地址：柳州市雒容镇秀水二路1号4号、5号厂房1层

2、法定代表人：滕海龙

3、注册资本：人民币伍仟伍佰万元整

4、经营范围：悬架系统及相关零部件、制动器、制动钳、制动

盘系统及相关零部件、减震器总成及相关零部件的生产销售；摆碾设

备及零部件加工；钢材销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）。

5、与本公司的关系：该公司为公司的全资子公司。

6、主要财务指标：截至2024年12月31日，柳州曙光资产总额

13,776.59万元，负债总额11,008.17万元，净资产2,768.42万元；2024

年1-12月实现营业收入9,074.17万元，净利润-787.07万元；资产负债

率79.90%。

5

截至2025年6月30日，柳州曙光资产总额12,438.17万元，负债总

额9,947.44万元，净资产2,490.73万元；2025年1-6月实现营业收入

7,469.07万元，净利润-277.69万元；资产负债率79.98%。

三、担保的主要内容

（一）工商银行（嘉兴曙光）担保事项

1、担保种类：最高额保证担保。

2、担保期限：3年。

3、担保范围：主债权本金、利息、贵金属租借费与个性化服务费、

复利、罚息、违约金、损害赔偿金、贵金属租借重量溢短费、汇率损

失（因汇率变动引起的相关损失）、因贵金属价格变动引起的相关损

失、贵金属租借合同借出方根据主合同约定行使相应权利所产生的交

易费等费用以及实现债权的费用（包括但不限于诉讼费、律师费等）。

（二）交通银行（柳州曙光）担保事项

1、担保种类：最高额保证担保。

2、担保期限：3年。

3、担保范围：全部主合同项下主债权本金及利息、复利、罚息、

违约金、损害赔偿金和实现债权的费用。实现债权的费用包括但不限

于催收费用、诉讼费（或仲裁费）、保全费、公告费、执行费、律师

费、差旅费及其它费用。

四、担保的必要性和合理性

公司为全资子公司嘉兴曙光和柳州曙光提供担保有利于其提高融

资效率，满足经营发展的需要，符合公司的实际情况和整体发展战略。

6

公司对嘉兴曙光和柳州曙光的经营状况、资信及偿债能力有充分了解

和控制，担保风险可控，不会损害公司及股东特别是中小股东的利益。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

2025年度公司及下属子公司为公司其他下属子公司提供担保预计

总额度为 160,000万元（含为下属子公司提供的反担保），占公司最近

一期经审计净资产的119.29%。截至本公告披露日，公司及下属子公司

对其他下属子公司实际使用的担保额度（含为下属子公司提供的反担

保）为60,197.66万元，占公司最近一期经审计净资产的44.88%，尚未

偿还的担保债务余额为49,209.56万元，占公司最近一期经审计净资产

的36.69%；公司不存在对控股股东和实际控制人及其关联人提供的担

保。无逾期对外担保情况。

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》和上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn），公司所有信息均以上述指定媒

体刊登的信息为准，敬请广大投资者关注相关公告，谨慎决策，注意

投资风险。

特此公告。

辽宁曙光汽车集团股份有限公司

2025年9月4日

	辽宁曙光汽车集团股份有限公司
	关于对外担保进展的公告
	一、担保情况概述
	2、担保事项履行的内部决策程序

	公司分别于2025年4月10日、2025年5月8日召开第十一届董事会第十六次会议和2024年年度股东
	    （一）工商银行（嘉兴曙光）担保事项
	    （二）交通银行（柳州曙光）担保事项